UBND HUYỆN CẦN GIỜ

TRƯỜNG TRUNG HỌC CƠ SỞ

AN THỚI ĐÔNG

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số: 51/KH-THCS ATĐ
	Cần Giờ , ngày 14  tháng 4  năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức kiểm tra cuối học kỳ II- Năm học 2020-2021

Căn cứ Công văn số 759/GDĐT ngày 13 tháng 4 năm 2021 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Cần Giờ về hướng dẫn tổ chức kiểm tra cuối học kỳ II- Năm học 2020-2021 cấp trung học cơ sở;

Căn cứ vào kế hoạch năm học 2020 – 2021 và tình hình thực tế của Trường THCS An Thới Đông;

Trường THCS  An Thới Đông xây dựng kế hoạch tổ chức kiểm tra cuối học kỳ II năm học 2020 - 2021 như sau:

I. CÔNG TÁC COI KIỂM TRA
1. Công tác chuẩn bị:

- Thực hiện thiết lập Hồ sơ kiểm tra cuối học kỳ học kỳ II theo công văn hướng dẫn kiểm tra cuối học kỳ II của Phòng giáo dục và Đào tạo;

- Phương án bố trí phòng kiểm tra: Tất cả các khối đồng loạt kiểm tra buổi sáng.

- Tổng số học sinh tham gia kiểm tra:752 trong đó

+ Khối 6 : 205 học sinh gồm 5 phòng
+ Khối 7:  190  học sinh gồm 5 phòng

+ Khối 8: 171  học sinh gồm 5 phòng
+ Khối 9:  186  học sinh gồm 5 phòng (Đính kèm Danh sách học sinh đủ điều kiện dự kiểm tra);
- Danh sách kiểm tra học kỳ được xếp theo A, B, C; theo từng khối và được chia theo phòng. Số phòng tương ứng với số lớp;
2. Thời gian kiểm tra
Đối với các môn  Âm nhạc, Mỹ thuật, Tin học, Thể dục  tổ chức kiểm tra ở các khối cụ thể như sau:

- Khối 9: Các ngày từ 19 đến 23/4/2021 theo thời khóa biểu.

- Khối 6, 7, 8: Các ngày 04 đến 08/5/2021 theo thời khóa biểu.

Đối với các môn Ngữ văn, Vật lý, Địa lý, Hóa học, Toán, Lịch sử, Sinh học, Anh văn, CN, GDCD tổ chức kiểm tra ở các khối cụ thể như sau:

- Khối 9: 26 đến 4/5/2021
- Khối 6,7,8: 10 đến 14/5/2021

3. Thời gian làm bài các môn
Các môn Toán và Ngữ văn, thời gian làm bài là 90 phút; môn tiếng Anh là 60 phút và các môn còn lại là 45 phút.
4. Hình thức đề kiểm tra
 - Đề kiểm tra học kỳ thực hiện theo hình thức tự luận. Riêng môn tin học theo hình thức trắc nghiệm; môn tiếng Anh, gồm cả hai hình thức trắc nghiệm khách quan và tự luận, đề kiển tra khối 6, 7, 8 có phần nghe, khối 9 không có phần nghe.
- Trường chuẩn bị máy để giám thị tổ chức cho học sinh nghe đúng yêu cầu đề.

5. Thời gian trả bài, thu bài, phúc khảo:
- Thời gian trả bài, thu lại bài, phúc khảo cho học sinh dự kiến: Đối với khối 9 từ 04 đến hết 08/5/2021; Khối 6, 7, 8 từ 17 đến 22/5/2021
Việc ra đề và phân công ra đề, bản đặc tả, ma trận đề, đáp án:

- Phòng Giáo dục ra đề 3 môn: Ngữ Văn, Toán, Tiếng Anh đối với tất cả các khối.

- Hiệu trưởng Ban hành quyết định phân công ra đề và đáp án đối với tất cả các môn còn lại  (Đính kèm quyết định).

-Thời gian nộp bản đặc tả, ma trận đề, đề và đáp án:

K9: Ngày 15/4/2021 đối với các môn  Âm nhạc, Tin học, Thể dục và ngày 19/4/2021 đối với các môn  Vật lý, Địa lý, Hóa học, Lịch sử, Sinh học, Anh văn, Công nghệ, GDCD. Có chữ ký và xác nhận của giáo viên ra đề.

K6, 7, 8: ngày 26/4/2021 đối với tất cả các môn Âm nhạc, Tin học, Thể dục, Mỹ thuật  và  ngày 04/5/2021 đối với các môn  Vật lý, Địa lý, Hóa học, Lịch sử, Sinh học, Anh văn, Công nghệ, GDCD. Có chữ ký và xác nhận của giáo viên ra đề.

- Đề kiểm tra học kỳ II  được gửi trực tiếp cho Phó hiệu trưởng chuyên môn bằng văn bản và qua mail.

- Ban hành quyết định thành lập ban sao in đề kiểm tra ( Đính kèm Quyết định phân công ).

Yêu cầu chung khi ra đề kiểm tra cuối học kỳ II:

- Các nội dung của đề kiểm tra phải đảm bảo đúng hướng dẫn thực hiện theo điều chỉnh nội dung dạy học các cấp theo công văn số 5842/BGDĐT-VP ngày 01/9/2011 và công văn 3280/BGDĐT-GDTrH ngày 27/8/2020 về hướng dẫn thực hiện điều chỉnh nội dung dạy học cấp THCS và THPT.

- Đề kiểm tra phải đảm bảo yêu cầu bảo mật, nội dung chính xác, câu hỏi rõ ràng; nội dung câu hỏi phải theo tiến độ bài dạy ở kỳ kiểm tra và sát với chuẩn kiến thức kỹ năng của chương trình. Chú ý một tỉ lệ phù hợp các câu hỏi vận dụng, câu hỏi liên hệ thực tiễn cuộc sống nhưng cần tránh khiên cưỡng, gượng ép.

- Bài kiểm tra Tiếng Anh có bổ sung phần ngữ liệu, ngữ pháp từ sách bổ trợ (không quá 02 điểm). Bài kiểm tra cuối kỳ lớp 9, ngữ liệu không giới hạn trong sách giáo khoa nhưng phù hợp với chuẩn đầu ra kiến thức kỹ năng đạt chuẩn đầu ra A2.

- Học sinh khối 6, 7, 8, 9 được sử dụng tập bản đồ địa lý, tập Atlas tương ứng khi làm bài kiểm tra cuối học kỳ II

8. Lịch kiểm tra:

a) Khối 9:

	Ngày kiểm tra
	Môn
	Thời gian làm bài
	Giờ mở đề
	Bắt đầu tính giờ làm bài

	Thứ Hai

26/4/2021
	Ngữ Văn

Vật lý
	90 phút

45 phút
	07 giờ 00

09 giờ 15
	07 giờ 15

09 giờ 30

	Thứ Ba

27/4/2021
	Tiếng Anh

Sinh học
	60 phút

45 phút

	07 giờ 00

08 giờ 45

	07 giờ 15

09 giờ 00

	Thứ Tư

28/4/2021
	 Toán

Lịch sử
	90 phút

45 phút
	07 giờ 00

09 giờ 15
	07 giờ 15

09 giờ 30

	Thứ Năm

29/4/2021
	GDCD

Hóa học
	45 phút

45 phút
	07 giờ 00

08 giờ 30
	07 giờ 15

08 giờ 45

	Thứ Ba

04/5/2021
	Địa lý

Công nghệ
	45 phút

45 phút
	07 giờ 00

08 giờ 30
	07 giờ 15

08 giờ 45

b) Khối 6, 7, 8:

	Ngày kiểm tra
	Môn
	Thời gian làm bài
	Giờ mở đề
	Bắt đầu tính giờ làm bài

	Thứ Hai

10/5/2021
	Ngữ Văn

Vật lý
	90 phút

45 phút
	07 giờ 00

09 giờ 15
	07 giờ 15

09 giờ 30

	Thứ Ba

11/5/2021
	Tiếng Anh

Sinh học
	60 phút

45 phút

	07 giờ 00

08 giờ 45

	07 giờ 15

09 giờ 00

	Thứ Tư

12/5/2021
	 Toán

Lịch sử
	90 phút

45 phút
	07 giờ 00

09 giờ 15
	07 giờ 15

09 giờ 30

	Thứ Năm

13/5/2021
	Địa lý

GDCD
	45 phút

45 phút
	07 giờ 00

08 giờ 30
	07 giờ 15

08 giờ 45

	Thứ Sáu

14/5/2021
	Công nghệ

Hóa học
	45 phút

45 phút
	07 giờ 00

08 giờ 30
	07 giờ 15

08 giờ 45

9. Thành lập Hội đồng:
- Ban hành quyết định thành lập Hội đồng coi kiểm tra và Hội đồng chấm cuối học kỳ II ( Danh sách đính kèm );

- Phân công danh sách coi kiểm tra hàng ngày theo kế hoạch của trường.

- Họp Hội đồng Triển khai và sinh hoạt quy chế coi kiểm tra cuối học kỳ II và chấm kiểm tra cuối học kỳ II đến giáo viên và nội qui phòng kiểm tra đến học sinh (Đính kèm văn bản )

II. CÔNG TÁC CHẤM KIỂM TRA

1. Công tác chuẩn bị:

- Tất cả bài chấm tập trung một chỗ do phó hiệu trưởng quản lý

- Triển khai các qui định về chấm bài kiểm tra, thời gian chấm

- Chuẩn bị các biên bản, biểu mẫu, danh sách giao nhận bài chấm

- Tổ chức sinh hoạt và thống nhất đáp án

2. Ban hành quyết định thành lập Hội đồng chấm kiểm tra

- Hiệu trưởng ban hành quyết định thành lập Hội đồng chấm kiểm tra ( Đính kèm quyết định )

- Quy định cụ thể nhiệm vụ từng thành viên trong Hội đồng ( Đính kèm qui định chấm kiểm tra )

- Tỉ lệ chấm thẩm định thực hiện tối thiểu 5% tổng số bài kiểm tra.

- Cách chấm điểm và ghi điểm: Chấm điểm chính xác từng phần bài kiểm tra theo đáp án và biểu điểm đã được thống nhất. Ghi điểm từng câu đúng vị trí quy định trên bài kiểm tra của học sinh từ câu thứ nhất đến câu cuối cùng sau đó gạch 1 đường ngang và ghi điểm tổng toàn bài (chưa làm tròn: còn hai chữ số thập phân). Tiếp tục ghi điểm tổng toàn bài đã làm tròn (còn 1 chữ số thập phân) bằng số và bằng chữ trên ô ghi điểm. Ký tên đầy đủ vào ô giám khảo.

- Cách sửa điểm: Gạt bỏ điểm cũ, ghi lại điểm mới bằng mực đỏ phía trên bên phải và đính kèm biên khi sửa điểm

- Thời gian làm việc của Hội đồng: Bắt đầu từ buổi Sáng ngày 26/4/2021 cho đến khi hoàn thành nhiệm vụ

- Thời gian dự kiến hoàn tất chấm bài kiểm tra kể cả phúc khảo ( nều có) : Hết ngày 10/5/2021 đối với khối 9 và 22/5/2021  đối với các khối 6, 7, 8.

- Tổ trưởng tổ chấm bài nhận bài chấm từ chủ tịch hội đồng chấm để phát cho giám khảo theo phân công ( đính kèm), có ký nhận và ký trả sau khi hết giờ chấm bài

- Địa điểm chấm: Phòng Hội đồng giáo viên  chấm tập trung không mang bài về nhà.

- Đối với các môn đánh giá bằng nhận xét (Đ và CĐ), thực hiện đúng hướng dẫn Thông tư 58/2011/TT-BGDĐT của Bộ Giáo dục và đào tạo cần cân nhắc kỹ việc đánh giá mức CĐ;

III. CÔNG TÁC PHÚC KHẢO

1. Việc trả bài kiểm tra cho học sinh:

- GVBM phải trả bài kiểm tra cho học sinh nhằm chỉ ra chỗ đúng, sai, những nội dung cần lưu ý, rút kinh nghiệm;

- Thu lại bài kiểm tra để lưu trữ sau khi đã làm rõ các nội dung trên;

2. Việc phúc khảo bài kiểm tra:

- Trong thời gian GVBM trả bài kiểm tra nếu học sinh có phản ánh về điểm số, GVBM phải xem lại và giải thích cho học sinh rõ. Trường hợp có sai sót trong việc chấm, cần phải điều chỉnh kịp thời;

- Sau thời gian GVBM trả bài kiểm tra cho học sinh, nếu học sinh, gia đình học sinh có phản ánh về điểm số thì phải làm đơn phúc khảo (làm mẫu);

- Thời gian phúc khảo: Thực hiện ngay khi nhận được đơn phúc khảo của học sinh, gia đình học sinh đồng thời phải thông báo trực tiếp cho học sinh hoặc gia đình học sinh sau khi có kết quả phúc khảo.

IV. HOÀN THÀNH ĐIỂM SỐ - THỐNG KÊ CHẤT LƯỢNG

1. Hoàn thành điểm số:

- GV chấm và hoàn thành điểm bài kiểm tra từ  13 giờ 30 ngày 26/4/2021 đến 10/5/2021  đối với khối 9 và  từ 13 giờ 30 10/5/2021 đến hết ngày 22/5/2021 ngày đối với khối 6,7, 8

- GVBM vào điểm số Goi tên-Ghi điểm từ: Theo thời gian chấm và hoàn thành điểm bài kiển tra.

- GVBM vào điểm trong Học bạ từ: Theo thời gian chấm và hoàn thành điểm bài kiển tra.

- GVCN đánh giá, xếp loại học sinh từ Theo thời gian chấm và hoàn thành điểm bài kiển tra.

- Nhập điểm cổng TTĐT từ Theo thời gian chấm và hoàn thành điểm bài kiển tra.

2. Thống kế chất lượng:

- GVBM thống kê chất lượng 10/5/2021 đối với khối 9 và 22/5/2021 đối với khối 6,7,8 . Lấy thống kê trên phần mền QLGD;

- TTCM thống kê chất lượng: 22/5/2021; Lấy thống kê trên phần mền QLGD

- Phân công bà Phạm Thị Chính, thống kê chất lượng theo mẫu PGDĐT gửi qua mail trường đúng thời gian quy định.

V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

	Nội dung công việc
	Phân công thực hiện
	Thời gian hoàn thành
	Ghi chú

	Chuẩn bị hồ sơ tổ chức kiểm tra hoc kỳ II
	Bà  Phạm Thị Chính
	14/4/2021

	Xây dựng kế hoạch tổ chức kiểm tra học kỳ và chấm bài kiểm tra học kỳ
	Bà Phạm Thị Chính
	14/4/2021

	Nộp đề kiểm tra học kỳ các môn tại trường
	GVBM
	15/4/2021 đối với k9 và 26/4/2021 đối với khối 6,7,8

	Tổ chức in sao đề
	Bộ phận in sao đề
	Từ ngày 16/4 đến 7/5/2021

	Ban hành các Quyết định về  tổ chức kiểm tra học kỳ II
	Bà Phạm Thị Chính
	19/4/2021

	Tổ chức kiểm học kỳ các môn
	Bà Phạm Thị Chính

GV làm giám thị
	Theo lịch kiểm tra

	Tổ chức chấm bài kiểm tra học kỳ
	Bà Phạm Thị Chính

GV làm giám khảo
	Từ 26/4/2021 đến 19/5/2021

	Trả bài và thu bài học sinh
	Giáo viên bộ môn
	Trước 07/5/2021 đối với khối 9 và  trước  22/5/2021  đối với khối 6,7, 8

	Tổ chức chấm phúc khảo ( Nếu có )
	Hội đồng
	Trước 07/5/2021 đối với khối 9 và  trước  22/5/2021  đối với khối 6,7, 8

	Đánh giá xếp loại học sinh
	Hội đồng
	Khối 9 hạn chót 12/5/ 2021; các khối còn lại hạn chót 22/5/2021

	Nhập điểm, cổng TTĐT
	GVBM + GVCN
	Khối 9trước 12/5/ 2021; các khối còn lại trước 22/5/2021

	Báo cáo thống kê
	Bà Phạm Thị Chính

	Đúng thời gian PGD & ĐT yêu cầu.

VI. PHƯƠNG ÁN DỰ PHÒNG:

 Hội đồng kiểm tra trang bị đầy đủ trống trường, máy trợ giảng, máy phát sử dụng pin để phục vụ hội đồng kiểm tra khi có sự cố mất điện.

Thống nhất với các thành viên trong hội đồng kiểm tra: Nắm chắc kế hoạch, tự giác thực hiện nhiệm vụ đúng thời gian, địa điểm, không đợi phát loa thông báo khi có sự cố mất điện.

Trên đây là kế hoạch tổ chức kiểm tra cuối học kỳ II năm học 2020-2021, đề nghị tất cả CB-GV-CNV trong trường thực hiện nghiêm túc, đúng nội dung công việc và tiến độ thực hiện. Trong quá trình thực hiện, do yêu cầu từ thực tế, Hiệu trưởng có thể thay đổi, bổ sung kế hoạch này cho phù hợp./.

	Nơi nhận:

  - Ban Giám hiệu;

  - Thành viên hội đồng kiểm tra.

  - Niêm yết bảng tin;

  - Lưu VT.
	P.HIỆU TRƯỞNG

Phạm Thị Chính

PAGE
6